

**REPUBLICA DE CHILE  
MUNICIPALIDAD DE EL TABO  
SECRETARÍA MUNICIPAL.**

**ACTA EXTRAORDINARIA N° 05  
DEL DÍA 26 DE JULIO DE 2011.  
EN EL NOMBRE DE DIOS SE ABRE LA SESIÓN.**

Siendo las 10:00 horas se abre la sesión con la asistencia de los Sres. Concejales, Sr. José Muñoz Osorio, Sr. Osvaldo Román Arellano, Sr. Arturo Aravena Cisterna, Sr. Fernando García Jofré, Sr. Edgardo Gómez Bravo y presidida por el señor Alcalde Don Emilio Jorquera Romero, como Presidente del Concejo y la presencia del Sr. David Garate Soto, en calidad de Secretario del Concejo.

**TABLA:**

- **Acuerdo de Modificación de iniciativas Fondo Desarrollo Educación, para compra de terreno.**
- **Análisis de Subvención Agrupación La Voz de El Tabo.**

**SR. ALCALDE**

Comenzamos con el primer punto que es: Acuerdo de Modificación de Iniciativas Fondo Desarrollo Educación, para compra de terreno. Don Luís Díaz tiene la palabra.

**SR. LUIS DIAZ SOTO- DIRECTOR D.A.E.M IMET.-**

Buenos días Sr. Presidente y Sres. Concejales, en el Ordinario N° 247 del día 26 de Julio yo solicite que se dejara nulo el acuerdo N° 02-01 del Concejo, donde se aprobaba la Modificación de la iniciativa N° 04 donde cambiábamos la adquisición de terreno por la compra de una Camioneta Mahindra., los motivos es por lo cual se informó en el Concejo el Día 25 de Enero del 2011, el Acta 01 donde no autorizó el Ministerio de Educación la Adquisición de dicho vehiculo de carga, solamente aceptan vehículos para transporte Escolar, de sea manera queda originalmente de acuerdo a lo establecido en el acuerdo N° 02 Extra 04 del 31 de Marzo del 2011, con la adquisición del Bus, con la creación de salas de suministro con el diplomado de panificación estratégica, con la adquisición del terreno y con los arreglos de mantencion del establecimiento Educacionales., dicho terreno se va ha adquirir por un valor de \$30.000.000 pesos, por lo cual se van ha utilizar los \$20.000.000 pesos del Fagem y \$10.000.000 pesos del fondo de Educación vigente de acuerdo a los recursos que me llegan del Ministerio de Educación esta reflejado en la Cartola en donde les voy ha entregar una a cada uno de ustedes del ingreso de los \$17.000.000 de pesos., los \$7.000.000 pesos ya veremos en que lo vamos a utilizar y el Documento dice lo siguiente:

Informamos a usted, que el día viernes 13 de Mayo se completo exitosamente la transferencia de: La transferencia que corresponde distribuir entre los Municipios del País de acuerdo al Artículo N° 19 transitorio de la 20.501 de calidad y equidad de la Educación en el caso de El Tabo el monto transferido es de \$17.448.772 pesos, conforme al mismo cuerpo legal estos recursos deberán ser utilizados para fines Educativos.

Por fines Educativos se entiende todo tipo de gastos asociados a la prestación del servicio Educativo Municipal, en cuanto a la necesidad de rendir los recursos en comento se informa que estos fondos no tienen una rendición específica asociada a su utilización.

Atentamente Gerardo Gaña, comunidad de apoyo Municipal, división de planificación de presupuesto del Ministerio de Educación.

**SR. ALCALDE.-**

Hagamos una cosa anulemos primero, Sres. Concejales el Ordinario N° 247 para tomar un acuerdo para dejar nulo el acuerdo N° 02-01 de fecha 04 de Enero de 2011, donde se aprueba la Modificación de la Iniciativa N° 04., en Votación.

**SR. MUÑOZ.-**

Apruebo el Ordinario N° 247.

**SR. COPIER.-**

Yo también lo apruebo Alcalde.

**SR. ROMAN.-**

Lo apruebo Alcalde.

**SR. ARAVENA.-**

También lo apruebo Alcalde.

**SR. GARCIA.-**

Lo apruebo Alcalde.

**SR. GOMEZ.-**

Apruebo el Ordinario N° 247 Alcalde.

**SR. ALCALDE.-**

Mas mi voto de aprobación y por unanimidad de los Sres. Concejales, queda aprobado el Ordinario N° 247, donde dice revocar el acuerdo N° 02-01 del Honorable Concejo Municipal con fecha 04 de Enero de 2011.

**Vistos: Lo informado por el Director de Educación referente a la Modificación de la Iniciativa N° 04 FAGEM 2010, y lo analizado por el H. Concejo Municipal, se toma el Siguiete:**

**ACUERDO N° 01-EXTRA 5 /26.07.2011, SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DEL CONCEJO REVOCAR EL ACUERDO N° 02-01 DE FECHA 04-01-2011. QUE APROBO LA ADQUISICION DE VEHICULO DE CARGA PARA EDUCACIÓN.**

## **INFORME DAEM**

### **SR. ALCALDE**

Sres. Concejales nos vamos al Ordinario N° 257, de educación que lo habíamos dejado pendiente.

Materia lo Indica de fecha 26 de Julio de 2011.

Del: Director DAEM, Ilustre Municipalidad de El Tabo.

A: Señor Alcalde de la Ilustre Municipalidad de El Tabo, Don Emilio Jorquera Romero.

1.- Mediante el presente Documento solicito a usted y al Honorable Concejo autorizar compra de terreno por la suma disponible de \$30.000.000 de pesos de las cuales \$20.000.000 de pesos corresponde a la iniciativa N° 04 del FAGEM 2010, y \$10.000.000 de pesos al presupuesto de Educación Municipal otorgados por el MINEDUC para ser utilizados en fines Educativos.

Le saludo atentamente a usted, Luis Díaz Soto Director DAEM.

En votación de Ordinario N° 257, de fecha 26 de Julio de 2011. Sres. Concejales.

### **SR. MUÑOZ.-**

La apruebo Alcalde.

### **SR. COPIER.-**

La apruebo Alcalde.

### **SR. ROMAN.-**

La apruebo Alcalde.

### **SR. ARAVENA.-**

La apruebo Sr. Alcalde.

### **SR. GARCIA.-**

La apruebo Sr. Alcalde.

### **SR. GOMEZ.-**

La apruebo Sr. Alcalde el Ordinario N° 257.

### **SR. ALCALDE.**

Mas mi voto de aprobación y por la unanimidad de los Sres. Concejales queda aprobado el Ordinario N° 257 materia lo que indica el cual fue leído en esta ocasión.

**VISTOS: Lo informado por el Director de Educación en Ordinario N° 257 de fecha 26 de Julio de 2011, referente a la compra de terreno para Educación con fondos FAGEM 2010, y MINEDUC. Lo analizado por el H. Concejo Municipal, se toma el siguiente:**

**ACUERDO N° 02- EXTRA 5 /26/07/2011, SE AUTORIZA AL DIRECTOR DE EDUCACION MUNICIPAL GESTIONAR LA ADQUISICION DE UN TERRENO POR LA SUMA DISPONIBLE DE \$20.000.000 pesos. APORTE FAGEM MAS \$10.000.000 pesos APORTE MINEDUC.**

Sres. Concejales, siendo las 10:50 Hrs. terminamos esta Sesión.

**JOSE MUÑOZ OSORIO**  
Concejal

**RICHARD COPIER GARRIDO**  
Concejal

**OSVALDO ROMAN ARELLANO**  
Concejal

**ARTURO ARAVENA CISTERNA**  
Concejal

**FERNANDO GARCIA JOFRE**  
Concejal

**EDGARDO GOMEZ BRAVO**  
Concejal

**DAVID GARATE SOTO**  
Secretario Municipal

**EMILIO JORQUERA ROMERO**  
Alcalde